%%%
%
% Vorlage für Abschlussarbeiten am Lehrstuhl Prof. Stein, IOR
%
% Stand 17.7.2017
%
% (Compilierung per pdflatex)
%
%%%

\documentclass[a4paper,12pt]{article}

\usepackage[ansinew]{inputenc} % Bei Benutzung von Apple-Betriebssystemen bitte durch ``\usepackage[applemac]{inputenc}'' ersetzen.
\usepackage[T1]{fontenc}

\usepackage[ngerman]{babel} 
\usepackage[nospace,noadjust]{cite}

\usepackage{eurosym}
\usepackage{amssymb,amsmath}

\usepackage{graphicx} 
\usepackage{color}
\definecolor{kit}{cmyk}{1,0,0.6,0}

\usepackage{hyperref}
\hypersetup{pdftoolbar=true,
            pdfmenubar=true,
            pdfpagemode=UseOutlines,
            bookmarksnumbered=true,
            linktocpage=true,
            colorlinks=false,
            %backref, % Entkommentieren, um zu sehen, ob alle Literaturstellen im Text zitiert werden.
            colorlinks=false
            }

\newtheorem{definition}{Definition}[section]
\newtheorem{satz}[definition]{Satz}
\newtheorem{lemma}[definition]{Lemma}
\newtheorem{korollar}[definition]{Korollar}
\newtheorem{proposition}[definition]{Proposition}
\newtheorem{bemerkung}[definition]{Bemerkung}
\newtheorem{beispiel}[definition]{Beispiel}
\newtheorem{problem}[definition]{Problem}
\newtheorem{Voraussetzung}[definition]{Voraussetzung}
\newtheorem{algorithmus}[definition]{Algorithmus}
\newtheorem{vermutung}[definition]{Vermutung}

\setlength{\parindent}{0pt}
\parskip1.5ex

\newcommand{\R}{\mathbb R} % Beispiel für die Definition eines eigenen Befehls

\begin{document}
\begin{titlepage}

\begin{center}
\vspace*{-80pt}
\includegraphics[scale=0.65]{kit_logo}

\vspace*{40pt}

Fakultät für Wirtschaftswissenschaften \\[1ex]
Institut für Operations Research (IOR) \\[1ex]
Kontinuierliche Optimierung \\[1ex]
Prof. Dr. Oliver Stein          

\vspace*{25pt}

\Large{Seminar-/Bachelor-/Masterarbeit}    

\vspace*{35pt}

\fboxsep 40pt
\fboxrule 6pt
\fcolorbox{kit}{white}{\parbox{80mm}{\begin{center}\Large{Titel der Arbeit}\\ \Large{zweite Titelzeile}\end{center}}}

\vspace*{40pt}

\normalsize

von \\[4ex]

Vorname Nachname\\
Matr. Nr.:\\
Studiengang (Bachelor/Master)\\[4ex]


Datum der Abgabe\\
DD.MM.YYYY \\[4ex]


Betreuung:
akad. Grad Vorname Nachname



\end{center}

\end{titlepage}
\thispagestyle{empty}\cleardoublepage

\mbox{}\thispagestyle{empty}\cleardoublepage

\vspace*{2eM}

{\Large \textbf{Erklärung}} 
% Bitte prüfen Sie, ob dies die für Ihren Studiengang verlangte Erklärung ist!

\bigskip

Ich versichere wahrheitsgemäß, die Arbeit selbstständig angefertigt und alle benutzten Hilfsmittel und Quellen vollständig angegeben zu haben, die wörtlich oder inhaltlich übernommenen Stellen als solche kenntlich gemacht zu haben und die Satzung des KIT zur Sicherung guter wissenschaftlicher Praxis beachtet zu haben.\\

\vspace*{3eM}

\textit{Datum} \hspace{8cm} \textit{Name}
\thispagestyle{empty}\cleardoublepage

\mbox{}\thispagestyle{empty}\cleardoublepage

\setcounter{page}{3}

\tableofcontents

\newpage
\ \newpage

\section{Einführung}

Zum Einstieg in \LaTeX\ empfehlen wir die Seite

\href{http://archiv.dante.de/TeX-Service/TSP/tex/cookbook/cookbook.html}{\texttt{http://archiv.dante.de/TeX-Service/TSP/tex/cookbook/cookbook.html}}.

Den Quelltext \texttt{muster.tex} dieses Dokuments kann man zum Beispiel mit \texttt{pdflatex} kompilieren.

Doppelseitiger Ausdruck des Dokuments ist erwünscht. Dies erklärt die vorausgehenden Leerseiten.

\section{Eine Kapitelüberschrift}

Die Formel $\inf_{x\in\R} f(x)=0$ f\"ur $f(x)=e^x$ steht im laufenden Text, man kann sie aber auch absetzen:
\[
\inf_{x\in\R}f(x)\ =\ 0.
\]
Au\ss erdem kann man sie automatisch nummerieren lassen:
\begin{equation}\label{eq:ehochx}
\inf_{x\in\R}e^x\ =\ 0
\end{equation}
und dann darauf verweisen: in \eqref{eq:ehochx} gibt es kein $x\in\R$ mit $e^x=0$.

\subsection{Ein Unterkapitel}\label{sec:einUnterkapitel}

Für Definitionen, Sätze usw. gibt es eigene Umgebungen, auf die man ebenfalls verweisen kann.

\begin{definition}\label{def:M}
Im Folgenden bezeichnen wir mit $\mathbb M\subseteq \R^n$ die \emph{zulässige Menge} eines Optimierungsproblems. 
\end{definition}

Mit $\mathbb M$ wie in Definition~\ref{def:M} kann man nun die Minimierung einer Funktion $f:\mathbb M \to \R$ betrachten.

Für Bilder und Tabellen gibt es ebenfalls eigene Umgebungen wie in Abbildung~\ref{fig:kitlogo} auf Seite~\pageref{fig:kitlogo}.

\begin{figure}[h]
\begin{center}
\includegraphics[scale=0.3]{kit_logo}
\end{center}
\caption{Das KIT-Logo}\label{fig:kitlogo}
\end{figure}

\subsection{Noch ein Unterkapitel}

Auch auf Kapitel und Unterkapitel kann man verweisen, etwa nach Abschnitt~\ref{sec:einUnterkapitel}.

Beachten Sie, dass man zur korrekten Einbindung von Verweisen den Quelltext \emph{zweimal} kompilieren muss.


Bei der Zitierung von Literaturstellen unterscheidet man in erster Linie Bücher bzw. Monographien wie
\cite{Nic10SW} und Zeitschriftenartikel wie \cite{Ste12a}. Neuere Artikel sind oft noch nicht in 
gedruckter Fassung erschienen, aber schon offiziell elektronisch erhältlich. Dann besitzen sie eine
DOI-Nummer wie \cite{Har12KS} und sind (auch nach der Publikation der Druckfassung) 
per \texttt{http://dx.doi.org/}DOI-Nummer abrufbar. Bei Zitierungen von Webseiten wie in \cite{Mit13} 
sollte das Datum des Abrufs angegeben werden. Alle Einträge des Literaturverzeichnisses müssen im Haupttext 
zitiert werden.


\section{Fazit}

Die Arbeit sollte mit einer Zusammenfassung oder einem Fazit abschließen.

\begin{thebibliography}{7}

\bibitem{Nic10SW}
\textsc{S. Nickel, O. Stein, K.-H. Waldmann,}
\textit{Operations Research,}
Springer, 2013.

\bibitem{Har12KS}
\textsc{N. Harms, C. Kanzow, O. Stein,} 
\textit{On differentiability properties of player convex generalized Nash equilibrium problems,}
Optimization, iFirst, DOI: 10.1080/02331934.2012.752822.

\bibitem{Ste12a}
\textsc{O. Stein,} 
\textit{How to solve a semi-infinite optimization problem,}
European Journal of Operational Research, Vol.~223 (2012), 312-320.

\bibitem{Mit13}
\textsc{H. Mittelmann,}
\textit{Decision tree for optimization software,}
\href{http://plato.asu.edu/sub/global.html}{\texttt{http://plato.asu.edu/sub/global.html}}, Abruf am 25.1.1736.

\end{thebibliography}

\end{document}
